
 

   

* te be)"
[Ibm, CE

C
о

. «" & ~?,

4

Мо w ou… \Co
mi bare “живаца–ММ

Wobec tego,że Litwa Kowierska prowadzi z rządem Sowietów pertraktacje co

do uznania jej niepodległości ze stolicą w Wilnie-

wobec tego,że bolszewicy w pertraktacjach postarają się bezwzclędnie

- wyzyskać nasz zatarg zц.“;–

należyBELLE“Ze na postawione przez nas żądanie zrzeczenia się ze

strony Rosa].gramo 1772 r. oraz uznania paźstw na gruzach caratu powstałych

bolszewicy zażądająze swej strony na zasadzie samostanowienia narodów rów-

nież uznania de facto istniejącego państewka Kowieńskiego.

0 iirpr/égéstawicielo sowieccy postawią przytym żędanie oddania litwi-

nom Wilna to będziemy mieli tytuł moralny i pławny do przeciwstawienia się

temu, odwołanie się do faktycznego stanu rzeczy i woli ludności - będziemy

mogli uchylić się zupełnie od dyskusji na ten temat - ale jeśli bolszewicy pr)

przyciśnięci do muru zgodzą się w zasadzie na granice 1772 roku stawiając za

warunekuznanie niepodległości chociażby Litwy Kowiedskiejjako tworu fak-

tycznie istniejacego to uchylenie się od dyskusji na ten temat będzie pośred-

nio odmową uznania niepodległości Litwy jako państwa już zorganizowanego.

W ten sposób będzie to wytłomaczone w opinji Europajskiej i zerwanie z tego

powodu rokowań będzie jako chęć wojny z naszej strony imperja-

listycznej - i położenie nasze w znacznym stopniu utrudni-
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Postaxmwienie sprawy w ten sposób może wywołać rozłam w samej delegacji

Iskiej gdzie z zasadniczych względów to stanowisko sowietów zapewne po-
 

 

parliby posłow1e socgalxstryczm zasuadajacy w dalegach, ze względów progra-

mowych іpartyjnych posłowieendeeclponiewaz uznanie Kowiensmzyzny przek

kreśli szerzej zakrojony program federalistyczny. W każdym razie doprowadze-

nie do zerwania мм;“ z powodu Litwy Kowieńskiej przeciwstawi nam opinje

Europy - będzie mogło pociągnąć za sobą uznanie Litwy de jure przez Anglje

i inne państwa,tymbardziej że do tego czasu zbierzesię Sejm litewski - i

może w ten sposób przyczynić się do naszej moralnej porażki na konferencji.-

Możemy się zmaleźć wogóle w sytuacji bez wyj ścia-slbowiem uznanietejЧедом;

pod wpływempresji sowieckiej będzie równieżnamporażką nie…ch

już o prz-kreśleniu cało: naszej polityki wschodniej w szerszym stylu і

wogóle biorąc pod uwagę wszystkie konsekwencje,które распет.за sobą utwo—
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rzenie pomostu rosyjsko-niemieckiego oskrzydlającego nas od północy,.

% T&T; eż jedäymjyjscieiu z tej fatalnefi'sytuardi’w której możemy się zna-

leié , 'jeszeze do rozpoczęcia rokowań pokojowych i do zebrania się sejmu w Kow|

wnie пышные droga шипы-вом zbrojnej rządów Tarvby Jako tworu narzucone-

go z zewnątrz wprowadzone pmwizorjumktóre Wyklucml’oby Jakąś dyplomatycz-

ną ingerencję zewnętrmjprowadmłoby w konsekwencji do owego wypowiedzenia

się ludnościna którę jednakże i my wpływ kędziamxmuzkix mieć byśmy mogli-

i ktérerkg mocło być tak bezwzględnie przeciw nam skierowane jak Sejm Ko-

wieński organizowany pod hasłami eantypolekiemi w Kowieńszczyźnie obecnie.

Oczywiście nie obeszłoby się i teraz bez protestów ze strony Anglji i

pewnego gwałtu w Europie ale przy jednocześnym ogłoszeniu wyborów do sejmu

w Ња. przy zamwarantowaniu koncesji rozmaitych anglikom i uczynieniu im

ofert nowych - burza ta dałaby sie zażanaGJretekstów obecme mamy nieskoń-

свопа ilość z powodu ostatnich napadów lltnskichna nasze posterunki -prze-

kraezame linji demarkacyjnej - uprowadzanie so%tysów i wójtów i umiemośliwia

nie w ten sposób śdministracji.

Tyły naszej armji walezącej są stale zagrożone. Takiego stanu i takiej

ustawiczenj prowokacji nie zniosłoby żadne inne paźstwo.Pretekstów więc mamy

dosyć,

Sytuacja w Niemczech układa się również pomyślnie i nie zagraża powikła-

niami z tej strony.

Byłby to fakt dokonany.

Na konferencji mielibyśmy rozwiązane ręce.             PI
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Warunki do wcielaniaw czyn idei federachneJ byłybystworzone.

Przeprowadza—1; téJ akcji w pózmerzym czasie będzie niemożliwe-

i musimy natychmiast się zdecydować- czy program f ederacyjny traktujemy serjo

a sprawę Kowieńszczyzny w związku % tym również /te sprawy nie dadzą się od-

dzielić/ - i w takim razie OWłążać.- -

Albo program federaçljny ma być tylko dekorację do szerszej lub węższej

aneksji pewnych tgrlko obszarów.- * $

Ale w" takim razie należałoby uznaćLitwę etnograficzną. już zawczasu z

własnej inicjatywy- nie zaogniać stosunków polsko-htnskìch przez wieczną

groźbę 1nternncj1—do ostateczności i nie doprowadzać do tego,żeby robić ca-

ły świat orędownikiem tej Litwya samym być zmuszonym do uznania jgj przez

bolszewików do współki z Ententę - To byłoby naszą moralną porażką już osta-

teczną. чи
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Przedłużanie obecneso stanu rzeczy prowadzi do ostatecznej eksterminacji

żywiołu polskiego w Kowieńszczyźnie,

i do moralnej i faktycznej poraźki naszej w sprawie Litewskiej a więc i cate-

‚go naszego programu wschodniego.
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